

Odpowiedź na interpelację nr 2045 w sprawie budowy nowego Stadionu Miejskiego w Szczecinie

Odpowiadający: sekretarz stanu w Ministerstwie Sportu i Turystyki Jarosław Stawiarski

Warszawa, 20-04-2016

Szanowny Panie Marszałku,

w odpowiedzi na interpelację nr 2045 Posła na Sejm RP Piotra Misiło, przekazaną 1 kwietnia 2016 r., w sprawie budowy nowego Stadionu Miejskiego w Szczecinie, uprzejmie informuję:

Pozostające w dyspozycji Ministra Sportu i Turystyki środki finansowe nie są przeznaczane, co do zasady, na dofinansowanie budowy takich obiektów, jak stadiony piłkarskie. Wynika to w głównej mierze z ograniczonych zasobów tychże środków, jak również z kierunków prowadzonej przez resort polityki rozwoju infrastruktury sportowej. Polityka ta ukierunkowana jest w istotnym stopniu na realizację celu strategicznego, który jest zdefiniowany jako „aktywne i zdrowe społeczeństwo”. Aby osiągnąć ten cel podstawowe działania zorientowane są przede wszystkim na sport powszechny i mają zagwarantować powstawanie nowoczesnych i bezpiecznych obiektów, umożliwiających społeczeństwu podejmowanie różnorodnej aktywności sportowej.

Dysponując ograniczonymi środkami finansowymi, przy jednoczesnej konieczności wydatkowania ich w sposób celowy i możliwie oszczędny, MSiT bierze pod uwagę braki infrastrukturalne w zakresie obiektów przeznaczonych do uprawiania sportu i na tej podstawie kreuje przedmiotową politykę. Realizowana jest ona w formie programów, finansowanych ze środków Funduszu Rozwoju Kultury Fizycznej, skonstruowanych z uwzględnieniem bieżącego zapotrzebowania na obiekty sportowe danego rodzaju lub przeznaczenia.

Należy podkreślić, że duże stadiony piłkarskie, niezależnie od ich zawężającej nazwy, stanowią de facto element wielofunkcyjnej infrastruktury społecznej, przeznaczonej poza funkcją sportową na wydarzenia muzyczne czy religijne. Ich istotą jest również funkcja promocyjna czy integrująca, są to więc elementy ściśle związane ze specyfiką funkcjonowania danego samorządu. Poza tym komercyjny kontekst funkcjonowania obiektów tego typu, przy jednoczesnym przeznaczaniu na ich budowę środków ministerialnych, budzi wątpliwości w zakresie zgodności takiego działania z przepisami dotyczącymi pomocy publicznej – nawet pomimo ich ostatniej liberalizacji (Rozporządzenie Komisji (UE) nr 651/2014 z dnia 17 czerwca 2014 r. uznające niektóre rodzaje pomocy za zgodne z rynkiem wewnętrznym w zastosowaniu art. 107 i 108 Traktatu).

Należy jednocześnie podkreślić, że poza infrastrukturą przeznaczoną do powszechnego uprawiania sportu, dofinansowywane są również zadania inwestycyjne w zakresie budowy obiektów służących sportowi wyczynowemu. Realizowany jest w tym celu Program inwestycji o szczególnym znaczeniu dla sportu. Powstają dzięki niemu obiekty zapewniające odpowiednie warunki szkolenia i treningu sportowców oraz przygotowanie kadry narodowej do współzawodnictwa na arenie międzynarodowej, a także umożliwiające organizację zawodów sportowych. Dofinansowywanie takich inwestycji jest zasadne bowiem szkoleniowy charakter powstających w ich ramach obiektów, przekłada się na poprawę szans medalowych Polski na turniejach międzynarodowych rangi mistrzowskiej. W przypadku stadionów piłkarskich zachodzi natomiast wątpliwość, czy wskazany powyżej czynnik w ogóle występuje.

Nie oznacza to jednak, że MSiT nie docenia wagi i znaczenia najbardziej popularnego sportu w Polsce i na świecie, jakim jest piłka nożna. W tym celu Minister Sportu dofinansował, w ramach programu „Moje Boisko – Orlik 2012”, budowę 2604 kompleksów sportowych, złożonych m.in. z boiska piłkarskiego o sztucznej nawierzchni i wymiarach 62x30m, które zabezpieczają możliwości treningowe młodszych adeptów piłkarskich. Dla młodzieży i dorosłych MSiT dofinansowuje corocznie znaczną liczbę pełnowymiarowych boisk piłkarskich, zarówno tych z murawami syntetycznymi, jak i naturalnymi. W ramach przeprowadzanych konkursów szczególnie wysoko pozycjonowane są piłkarskie obiekty treningowe w tych ośrodkach, które wykazują się zaawansowanym systemem szkolenia (liczebność kadr szkoleniowych oraz piłkarskich adeptów).

Na zakończenie informuję, że Miasto Szczecin złożyło w marcu br., w ramach wspomnianego Programu inwestycji o szczególnym znaczeniu dla sportu, zgłoszenie inwestycji pn. „Przebudowa stadionu miejskiego im. Floriana Krygiera w Szczecinie”, z wnioskowaną kwotą dofinansowania w wysokości 42,6 mln zł. Zgłoszenie zaopiniowane zostanie przez Komisję do spraw inwestycji o szczególnym znaczeniu dla sportu, po czym podjęta zostanie decyzja w zakresie ewentualnego uwzględnienia tego zadania inwestycyjnego w Programie.

Z poważaniem

Z up. Ministra Sportu i Turystyki
Jarosław Stawiarski
Sekretarz Stanu